
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОКЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ
15.03.2023 г.  п. Малая Кеть  № 5

«О назначении публичных слушаний в Малокетском сельсовете»

В соответствии со ст. 35 Устава Малокетского сельсовета утвержден-
ная решением Совета депутатов от 18.11.2005 года, Назначить публич-
ные слушания на 31.03.2023 года в 13-00 часов в здании администра-
ции Малокетского сельсовета по адресу п. Малая Кеть, ул. Почтовая 7 
Бирилюсского района Красноярского края.

1. Назначить публичные слушания по вопросу: «Об утверждении 
бюджета сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы»

2.Назначить председателем публичных слушаний Вишталюк Веру 
Геннадьевну главу сельсовета.

3.Предложения, дополнения, замечания по вопросу повестки дня 
публичных слушаний направить в администрацию Малокетского сель-
совета по адресу п. Малая Кеть ул. Почтовая 7 Бирилюсского района 
Красноярского края 31.03.2023г. до 12-00 часов.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю 
за собой.

Глава сельсовета  В.Г. Вишталюк

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МАЛОКЕТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ
15.03.2023 п. Малая Кеть  № 6

О созыве очередной 16-й сессии
Малокетского сельского Совета депутатов

В соответствии со ст. 8 Регламента Малокетского сельского Совета 
депутатов, руководствуясь ст. 19 Устава Малокетского сельсовета со-
звать 31.03. 2023г. в 14.00 часов в здании администрации Малокетского 
сельсовета по адресу: п. Малая Кеть, ул. Почтовая 16 очередную сессию 
Малокетского сельского Совета депутатов;

Внести на рассмотрения сессии вопросы:
1. «Об утверждении плана работы Малокетского сельского Совета 

депутатов на 2023 год»
2. О внесении изменений в решение Малокетского сельского Совета 

депутатов от 28.12.2022 года № 15-58 «Об утверждении бюджета сель-
совета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы».

3. О создании административной комиссии на территории Малокет-
ского сельсовета.

4. Разное.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю 

за собой.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу в день следующего 

за днем его официального опубликования в газете «Новый путь».

Глава сельсовета  В.Г. Вишталюк

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОКЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
15.03.2023 г.  п. Малая Кеть  № 6

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 г.

В целях защиты и контроля за оперативной обстановкой с пожарами 
в весенне-летний пожароопасный период на территории Малокетско-
го сельсовета, в соответствии с требованием Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Малокетского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопас-
ности в весенне – летний пожароопасный период 2023 года на терри-
ториях Малокетского сельсовета согласно приложение

2.Усилить организационно-разъяснительную работу среди населения 
по предупреждению пожаров в жилом секторе, освещать в средствах 
массовой информации, в пожароопасный период, обеспечить коор-
динацию деятельности предприятий, учреждений и организаций при 
тушении пожаров на территории Малокетского сельсовета угрожающих 
населению.

– способствовать созданию на пожароопасный сезон добровольные 
пожарные команды для тушения пожаров и укомплектовать необходи-
мым оборудование; – организовать в нерабочее время праздничные 
дни дежурство в соответствии с распоряжением администрации района 
согласно графику с возможностью круглосуточного обмена информации 
с ЕДД района о состоянии пожарной обстановки на территории сель-
совета, а также принимаемых мерах в случае возникновения пожара

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю 
на себя

4. Постановление вступает в силу в день со дня подписания и под-
лежит официальному опубликованию в общественно-политической 
газете «Новый путь».

Глава сельсовета  В.Г. Вишталюк

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОКЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
01.03.2023  п. Малая Кеть  №2

Об установлении границ прилегающих территорий по ул. Почтовая 
7 в п. Малая Кеть

В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния, чисто-
ты и порядка на территории Малокетского сельсовета, на основании 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии с Правилами благоустройства территории Новобири-
люсского сельсовета, утвержденных Решением Малокетского сельского 
Совета депутатов №15-56 от 28.12.2022 г., руководствуясь Уставом 
Малокетского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схемы границ прилегающих территорий по ул. Почтовая 
7 в п. Малая Кеть согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в общественно-полити-
ческой газете «Новый путь» и разместить на сайте http://www.birilussy.
ru (Интернет страница Малокетский сельсовет).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в средствах массовой информации.

Глава сельсовета  В.Г. Вишталюк

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОКЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
06.03.2023  п. Малая Кеть  № 4

Об утверждении порядка ведения реестра парковок общего 
пользования

В соответствии с частью 8 статьи 12 Федерального закона 
от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Рос-
сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», пунктом 5 статьи 14 Федерального 
закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 3.1, 3.2 
статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», на основании Устава Малокетского сельсовета Бирилюс-
ского района Красноярского края, постановляю:

Цена в розницу свободная № 15 № 15 (4469)(4469) 23 марта 2023 год 23 марта 2023 год

НОВЫЙ ПУТЬ
12+Общественно-политическая газета Бирилюсского района. Основана в 1935 году



№ 15, 23 марта  2023НОВЫЙ ПУТЬ2
1. Утвердить Порядок ведения реестра парковок общего пользования 

согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий 

за днем его официального опубликования в общественно политической 
газете «Новый путь» и разместить его на сайте https://www.birilussy.ru 
(Интернет страница Малокетский сельсовет)

Глава сельсовета  В.Г. Вишталюк

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
07.03.2023  с. Зачулымка  № 9

О границах территорий непосредственно прилегающих к местам, 
зданиям и другим объектам, в которых проведение публичных 

мероприятий запрещается

В соответствии с Федеральным законом от 19.07.2004 № 54-ФЗ 
«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», 
Уставом Зачулымского сельсовета:

1.Определить, что на территории муниципального образования За-
чулымский сельсовет к местам, в которых запрещается проведение 
собраний, митингов, шествий, демонстраций, относятся:

1) здания и территории медицинских организаций, организаций со-
циальной защиты населения:

– с. Зачулымка, улица Школьная 76,помещение 4 «Зачулымский ФАП»;
2) здания органов публичной власти, а также территории, непосред-

ственно прилегающие к таким зданиям, объектам жизнеобеспечения, 
в том числе обеспечивающим функционирование электрических сетей:

– с. Зачулымка, улица Школьльная,76, помещение 2,территория ад-
министрации Зачулымского сельсовета;

4) культовые помещения, здания и сооружения, а также земельные 
участки, на которых расположены такие здания и сооружения, в том 
числе принадлежащие религиозным организациям на праве собст-
венности или предоставленные им на ином имущественном праве 
для осуществления их уставной деятельности, места паломничества, 
за исключением общественных мест, на которых проводятся публичные 
богослужения, другие религиозные обряды и церемонии в соответствии 
с пунктом 5 статьи 16 Федерального закона от 26 сентября 1997 года 
№ 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях».

2. Установить перечень мест, рекомендуемых для проведения публич-
ного мероприятия на территории села Зачулымка:

– с. Зачулымка, улица Школьная 76а, территория парка;
– с.Зачулымка, улица Школьная 76, площадь перед зданием ДК,
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать в общественно-полити-

ческой газете «Новый путь» и разместить на сайте http://www.birilussy.
ru (Интернет страница Зачулымский сельсовет).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в общественно-политической газете 
«Новый путь».

Глава сельсовета  Л.А.Богданова

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
10.03.2023 г.  с. Суриково  № 10

О проведении инвентаризации дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных территорий, объектов 

недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся 

в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, предоставленных для их размещения, уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, расположенных 

на территории с. Суриково

В соответствии с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении правил предоставления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ форми-
рования современной городской среды», постановлением Правительст-
ва Красноярского края от 18.07.2017 №415-п «Об утверждении Порядка 
проведения инвентаризации дворовых территорий многоквартирных 
домов, общественных территорий, объектов недвижимого имуще-
ства (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, предоставленных для их 
размещения, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов 
и земельных участков, предоставленных для их размещения, располо-

женных на территории Красноярского края», руководствуясь Уставом 
Суриковского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации дворовых тер-
риторий многоквартирных домов, общественных территорий, объ-
ектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
предоставленных для их размещения, уровня благоустройства инди-
видуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения, расположенных на территории с. Суриково согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить график проведения инвентаризации дворовых терри-
торий многоквартирных домов, общественных территорий, объектов 
недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строи-
тельства) и земельных участков, находящихся в собственности (поль-
зовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, пре-
доставленных для их размещения в с. Суриково согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить график проведения инвентаризации индивидуальных жи-
лых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения 
в с. Суриково согласно приложению № 3 к настоящему приложению.

4. Утвердить состав комиссии по проведению инвентаризации об-
щественных территорий, объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, нахо-
дящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей, индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения в с. Суриково согласно 
приложению № 4 к настоящему постановлению.

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его офи-

циального опубликования в общественно-политической газете «Новый 
путь» и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте 
Администрации Суриковского сельсовета: http://www.suradm.ucoz.net.

Глава Суриковского сельсовета Н.П. Арапова

С полным текстом постановления вы можете ознакомиться на сайте 
администрации Суриковского сельсовета в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» http://www.suradm.ucoz.net.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
_____ г.  с. Полевое  № 2

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, защите 
населения и населенных пунктов от лесных пожаров на территории 

Полевского сельсовета в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68 – ФЗ 
«О защите населения на территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера», в целях своевременной подготовки 
населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 
года и обеспечением первичных мер пожарной безопасности, обес-
печивающих уровень противопожарной защищенности населенных 
пунктов, утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 г. N 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации» (с изменениями 
на 01.03.2023), (далее – ППР в РФ), согласно постановления прави-
тельства Красноярского края №1093-П от 14.12.2022, руководствуясь 
Уставом Полевского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопас-
ности в весенне-летний пожароопасный период 2023 год в населенных 
пунктах на территории Полевского сельсовета согласно приложения.

2. Администрации Полевского сельсовета:
– до 01.04.2023 года разработать и утвердить организационно-тех-

нические мероприятия по охране и защите населения и населенных 
пунктов от лесных пожаров и предупреждению возникновения чрезвы-
чайных ситуаций на территории поселений;

– до 01.04.2023 года рассмотреть вопрос готовности сил и средств 
к пожароопасному периоду;

– в пожароопасный период обеспечить координацию деятельнос-
ти предприятий, учреждений и организаций, при тушении пожаров 
на территории муниципального образования угрожающих населению 
и населенным пунктам;

– до 01.04.2023 года создать оперативную группу для выделения 
и пресечения нарушений правил пожарной безопасности в населенных 
пунктах, а также своевременного обнаружения очагов пожаров;

– в период высокой пожарной опасности установить ограничения 
и запреты на посещение лесов населением, а при введении режима 
функционирования «Чрезвычайная ситуация» – приостанавливать ра-
боту в лесах всех лесопользователей;

– запретить на территории Полевского сельсовета в весенне-летний 
период 2023 года разведение костров и сжигание мусора;

– взять под особый контроль проведение сельскохозяйственных 
палов;

– владеть обстановкой на территории в пожароопасный сезон, обес-
печить представление достоверной оперативной информации в ЕДДС 
(единая дежурно-диспетчерская служба района по телефонам: 2-10-82 
или 01;



№ 15, 23 марта  2023 НОВЫЙ ПУТЬ 3
– организовать в нерабочее время дежурство на дому с возможностью 

круглосуточного обмена информацией с ЕДДС района о состоянии по-
жарной обстановки на территории сельсовета, а также принимаемых 
мерах по тушению пожаров;

– в пожароопасный сезон с 15 апреля по 15 июня 2023 года и с 1 сентя-
бря по 16 октября 2023 года еженедельно по понедельникам к 10 часам 
местного времени, предоставлять в ЕДДС района графики дежурств 
с указанием Ф.И.О. дежурного и номер контактного телефона.

3. Постановление администрации Полевского сельсовета Бирилюс-
ского района Красноярского края от 14.02.2022 г. № 1 «О подготовке 
к весенне-летнему пожароопасному периоду и защите населения 
и населенных пунктах от лесных пожаров на территории Полевского 
сельсовета в 2022 году» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его офи-

циального опубликования в общественно-политической газете «Новый 
путь» и подлежит размещению на официальном сайте Бирилюсского 
района на интернет – странице Полевского сельсовета.

И.о. Главы Полевского сельсовета  Л.В.Поспелова

Приложение
к постановлению администрации

Полевского сельсовета
от 13.03.2023 г. № 2

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории 

населенных пунктов Полевского сельсовета 

№
п/п Наименование мероприятий

Срок
исполнения

Ответствен-
ный за ис-
полнение

1 Принять правовые акты по вопросам 
пожарной безопасности на пожароо-
пасный период на территориях посе-
лений.

До 
01.04.2023г.

Глава
сельсовета

2
Организовать работу административ-
ной комиссии на территориях поселе-
ний.

Апрель – 
май

Глава
сельсовета

3 Создать неприкосновенный запас ГСМ 
для пожарной и приспособленной 
техники, которая будет задействована 
для ликвидации пожаров.

Апрель Глава
сельсовета 

4 Установить или обновить имеющиеся 
указатели местонахождения источ-
ников наружного противопожарного 
водоснабжения.

Апрель Глава
сельсовета

5 Привести в соответствие наружное 
противопожарное водоснабжение 
для заправки пожарных машин водой, 
подъезды к водоисточникам, находя-
щихся на территории административ-
ного участка.

Апрель Глава
сельсовета, 
руководите-
ли органи-
заций

6 Обеспечить все населенные пункты 
исправной телефонной связью для со-
общения в пожарную охрану, довести 
до сведения жителей номера телефо-
на ЕДДС.

Апрель Глава
сельсовета

7 Организовать вывоз горючих мате-
риалов, отходов мусора, сухой травы 
в специально отведенные места. За-
претить сжигание мусора, сухой травы 
на территории населенных пунктов, 
а также выжигание травы на лесных 
прогалинах и лугах, неконтролиру-
емую очистку огнем полос отводов 
автомобильных дорог.

Постоянно Глава 
сельсовета, 
руководите-
ли учрежде-
ний

8 Провести мероприятия по пропаган-
де в области обеспечения пожарной 
безопасности с целью привлечения 
населения к участию в деятельности 
добровольной пожарной дружины 
(ДПД)

Постоянно Глава 
сельсовета, 
ДПД

9 Беседы, сходы граждан с разъясне-
нием населению о недопустимости 
сжигания мусора, разведения костров 
на своих участках, а также разъяснить 
правила поведения в лесу. 

Постоянно Глава
сельсовета,
ДПД

10 Распространить в населенных пунктах 
памятки о мерах пожарной безопас-
ности.

Апрель ДПД

11 Провести дополнительные занятия 
с преподавателями общеобразова-
тельной школы по воспитанию у детей 
навыков осторожного обращения с ог-
нем, правильного поведения в случае 
возникновения пожаров по месту 
жительства, в лесах. Ввести в практи-
ку внеклассной работы регулярное 
проведение бесед по вопросам по-
жарной безопасности.

Апрель Директор 
МКОУ
«Полевская 
СОШ» 

№
п/п Наименование мероприятий

Срок
исполнения

Ответствен-
ный за ис-
полнение

12 Для обучения населения мерам по-
жарной безопасности использовать 
средства наглядной агитации, прово-
дить устную агитацию по месту жи-
тельства.

Постоянно Глава 
сельсовета, 
ДПД

13 Организовать работу по оказанию 
адресной помощи по ремонту элек-
тросетей, печного в жилых помеще-
ниях, занимаемых многодетными 
и неполными малообеспеченными 
семьями, семьями, находящимися 
в социально опасном положении, 
воспитывающими детей-инвалидов, 
а также одиноко проживающими пре-
старелыми гражданами;

Апрель – 
май

Глава 
сельсовета, 
ДПД

14 Обеспечение беспрепятственного 
проезда техники аварийных служб 
к жилым домам, социально значимым 
и производственным объектам, источ-
никам наружного противопожарного 
водоснабжения

Постоянно Глава 
сельсовета, 
руководите-
ли учрежде-
ний

15 Взять на учет бесхозные жилые дома, 
принять меры по их сносу, во избежа-
ние пожаров в бесхозных строениях.

Апрель Глава 
сельсовета

16 Правообладателям земельных участ-
ков производить своевременную 
уборку мусора, сухой растительности 
и покос травы.

Постоянно Глава 
сельсовета, 
ДПД

17 Осмотр противопожарных минерали-
зованных полос и работы по их обнов-
лению вокруг территории населенных 
пунктов шириной не менее 10 метров.

Апрель Глава 
сельсовета

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
13.03.2023  с. Полевое  № 3

О границах территорий непосредственно прилегающих к местам, 
зданиям и другим объектам, в которых проведение публичных 

мероприятий запрещается

В соответствии с Федеральным законом от 19.07.2004 г. № 54-ФЗ 
«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетирования», 
руководствуясь Уставом Полевского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

Определить, что на территории муниципального образования Полев-
ской сельсовет к местам, в которых запрещается проведение собраний, 
митингов, демонстраций, шествий, относятся:

здания и территории образовательных организаций, медицинских 
организаций, организаций социальной защиты населения, детские 
и спортивные площадки:

– с. Полевое, ул. Школьная 1, МКОУ «Полевская СОШ»;
– с. Полевое, ул. Центральная 3, помещение 1, Полевской ФАП;
– с. Полевое, ул. Центральная 6 а, детская площадка «Сказочная 

страна»;
– д. Промбор, ул. Центральная 22 А, Промборовский ФАП;
– д. Промбор, ул. Центральная 17 а, детская площадка «Радуга дет-

ства».
1.2. здания органов публичной власти, а также территории, непосред-

ственно прилегающие к таким зданиям, объектам жизнеобеспечения, 
в том числе обеспечивающимся функционирование электрических, 
тепловых, водопроводных сетей, сетей водоснабжения и (или) водо-
отведения, сетей газоснабжения:

– с. Полевое, ул. Центральная 3, помещения 4 а, 4 б, территория ад-
министрации Полевского сельсовета.

1.3. культовые помещения, здания и сооружения, а также земель-
ные участки, на которых расположены такие здания и сооружения, 
в том числе принадлежащие религиозным организациям на праве 
для осуществления их уставной деятельности, места паломничества, 
за исключением общественных мест, на которых проводятся публичные 
богослужения, другие религиозные обряды и церемонии в соответствии 
с пунктом 5 статьи 16 Федерального закона от 26.09.1997 г. № 125-ФЗ 
«О свободе совести и о религиозных объединениях».

2. Установить перечень мест, рекомендуемых для проведения пу-
бличного мероприятия на территории администрации Полевского 
сельсовета:

– с. Полевое, ул. Центральная 9, торговая площадь;
– д. Промбор, ул. Центральная 13, площадь перед сельским клубом;
– д. Исаковка, ул. Центральная 11, площадь перед сельским клубом.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его офи-

циального опубликования в общественно-политической газете «Новый 
путь» и подлежит размещению на официальном сайте Бирилюсского 
района на интернет – странице Полевского сельсовета.

И.о. Главы Полевского сельсовета  Л.В.Поспелова



№ 15, 23 марта  2023НОВЫЙ ПУТЬ4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
13.03.2023 г. с. Полевое № 4

О проведении мероприятий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных

с паводковыми явлениями в весенне-летний период
2023 года на территории Полевского сельсовета

В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ, Уставом Полев-
ского сельсовета, в целях организации своевременной подготовки к ве-
сенне-летнему паводковому периоду, уменьшения риска возникновения 
чрезвычайных ситуаций, снижения возможного ущерба, обеспечения 
безопасности населения, сохранности жилищного фонда и других ма-
териальных ценностей, ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить состав противопаводковой комиссии согласно приложения 
№ 1;

В срок до 25 марта 2023 года ознакомить жителей деревни Подкаменка 
с планом эвакуации на период паводка под роспись с указанием числа 
эвакуированных жителей и количества животных, подлежащих эваку-
ации. Размещение эвакуированного населения будет производиться 
в селе Полевое в МКОУ»Полевская СОШ», животные будут размещены 
в 5 км. от д. Подкаменка на возвышенности.

Заключить договор с жителем д. Промбор – Шохом Эдуардом Эдуар-
довичем (по согласованию) на период паводка для обеспечения плав-
средством, трактором «Беларусь» для возможной эвакуации населения 
деревни Подкаменка.

Рекомендовать Ельчаниной Наталье Петровне – директору МКОУ 
«Полевская СОШ» в подготовке здания школы для возможной эваку-
ации населения деревни Подкаменка и обеспечением эвакуируемых 
горячим питанием.

Рекомендовать фельдшеру Промборовского ФАПа Когодеевой Ирине 
Андреевне обеспечить запас медикаментов для оказания медицинской 
помощи населению деревни Подкаменка, пострадавшим от паводка 
в весенний период.

Частному предпринимателю Майер Галине Григорьевне (по согла-
сованию) в торговой точке д. Промбор обеспечить запас муки, крупы 
и другого продовольствия, гвоздей и других промышленных товаров 
на период наводнения путем заключения договора поставки.

В целях недопущения чрезвычайной ситуации, связанной с ледоходом 
и половодьем в весенний период и своевременного предупреждения 
угрозы наводнения организовать круглосуточное дежурство с 01 апреля 
2023 года. (Приложение 2).

Ответственные лица в предполагаемые дни паводка – депутаты По-
левского сельсовета Кускаева Евгения Ивановна, Когодеева Ирина 
Андреевна. (д. Промбор).

Постоянно осуществлять контроль за толщиной льда в местах воз-
можного затора льда.

Утвердить перечень возможных зон подтопления (Приложение 3).
Утвердить алгоритм действий главы администрации при угрозе чрез-

вычайных ситуаций (Приложение 4).
Постановление администрации Полевского сельсовета Бирилюсского 

района Красноярского края от 22.02.2022 г. № 2 «О проведении меро-
приятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
связанных с паводковыми явлениями в весенне-летний период 2022 
года на территории Полевского сельсовета» считать утратившим силу.

Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его офи-

циального опубликования в общественно-политической газете «Новый 
путь» и подлежит размещению на официальном сайте Бирилюсского 
района на интернет – странице Полевского сельсовета.

И.о. Главы Полевского сельсовета  Л.В.Поспелова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
16.03.2023 г. с. Полевое № 5

Об утверждении Альбома архитектурных решений 
по благоустройству общественных пространств 

муниципального образования 
Полевской сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», п. 2. Правил благоустройства территории 
Полевского сельсовета, утвержденных решением Полевского сельского 
Совета депутатов от 09.12.2019 г. № 28-96, руководствуясь Уставом 
Полевского сельсовета Бирилюсского района Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Альбом архитектурных решений по благоустройству 
общественных пространств муниципального образования Полевской 
сельсовет согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в общественно-политической газете 
«Новый путь» и разместить его на сайте http://www.birilussy.ru (Интернет 
страница Полевской сельсовет).

И.о. Главы Полевского сельсовета  Л.В.Поспелова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
16.03.2023 г.  с. Полевое  № 6

Об утверждении порядка 
ведения реестра парковок 

общего пользования

В соответствии с ч. 8 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2017 
№ 443– ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Фе-
дерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», п. 5 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», п. 3.1, 3.2 ст. 13 Федерального закона 
от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», на основании 
Устава Полевского сельсовета Бирилюсского района Красноярского 
края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок ведения реестра парковок общего пользования 
согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования в общественно-политической 
газете «Новый путь» и подлежит размещению на официальном 
сайте Бирилюсского района на интернет – странице Полевского 
сельсовета.

И.о. Главы Полевского сельсовета  Л.В.Поспелова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АРЕФЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ
13.03.2023г.  с.Арефьево  № 6-р

О созыве очередной сессии 
Арефьевского сельского 

Совета депутатов.

В соответствии с Уставом Арефьевского сельсовета, руководствуясь 
Регламентом Арефьевского сельского Совета депутатов, утвержденного 
решением Арефьевского сельского Совета депутатов от 15.12.2021г 
№11-29:

1. Созвать 28.03.2023г года в 14 часов 00 минут в здании админист-
рации Арефьевского сельсовета по адресу: с.Арефьево ул.Школьная, 
д.1, очередную сессию Арефьевского сельского Совета депутатов.

2. Внести на рассмотрение сессии следующие вопросы:
– О внесении изменений в решение Арефьевского сельского Совета 

депутатов от 28.12.2022г №20-60 «о бюджете сельсовета на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годы»

3. Распоряжение вступает в силу в день, следующий за днем его офи-
циального опубликования в газете «Новый путь».

Глава сельсовета  М.И.Садыков

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АРЕФЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
06.03.2023г  с.Арефьево  №5

Об утверждении перечня 
муниципальных программ на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов.

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, Устава Арефьевского сельсовета Бирилюсского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить перечень муниципальных программ на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов согласно приложению № 1.

2. Контроль за выполнением постановления возлагаю на себя.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в общественно-политической газете 
«Новый путь».

Глава сельсовета М.И.Садыков



№ 15, 23 марта  2023 НОВЫЙ ПУТЬ 5
Приложение №1

к постановлению администрации
Арефьевского сельсовета

от 06.03.2023 г. № 5

Перечень Муниципальных программ администрации 
Арефьеввского сельсовета Бирилюсского района на 2023год 

и плановый период 2024-2025 годов

№
п/п.

Наименование 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель 

(уполномочен-
ный орган)

Основные направления реа-
лизации программ

1 2 3 4
1. «Развитие куль-

туры» 
ОСП№ 4 
Арефьевский 
СДК

Дорохтинский 
сельский клуб 

1.Создание условий для 
организации досуга и обес-
печение жителей поселения 
услугами организации куль-
туры.
2. Обеспечения доступа на-
селения к культурным ценно-
стям и участию в культурной 
жизни поселения

2. Обеспечение 
жизнедеятель-
ности и без-
опасности 
проживания 
на территории 
Арефьевского 
сельсовета

Администрация 
Арефьевского 
сельсовета

1. Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности, 
а также в области здравоох-
ранения и их софинансиро-
вание;
2. Мероприятия по предупре-
ждению экстремизма и тер-
роризма.
3.Обеспичение жизнеде-
ятельности в сфере ком-
мунального хозяйства. 
4.Организация дорожной 
деятельности сельсовета; 
5.Обеспичение освещен-
ности улиц территории 
сельсовета; 6.Содержание 
в исправном состоянии мест 
захоронения; 7.Развития сис-
темы мероприятий по своев-
ременному и качественному 
проведению работ, связан-
ных с приведением в норма-
тивное состояние объектов 
благоустройства;

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
РАССВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ
15.03.2023 г.  п. Рассвет  № 3-р

О созыве очередной 27-ой сессии 
Рассветовского сельского Совета депутатов

В соответствии со статьей 22,24 Устава Рассветовского сельсовета 
и ст.5 Регламента Рассветовского сельского Совета депутатов:

Созвать 26 апреля 2023 года в 14 ч. 00м часов в здании администрации
Рассветовского сельсовета по адресу: п. Рассвет, ул. Почтовая, 2а
очередную 27-ю сессию Рассветовского сельского Совета депутатов.
2. Внести на рассмотрение сессии следующие вопросы:
– О внесении изменений, дополнений в Устав Рассветовского сель-

совета Красноярского края Бирилюсского района.
– Об исполнении бюджета Рассветовского сельсовета за 2022 год
– Об исполнении бюджета Рассветовского сельсовета за 1 квартал 

2023 года.
– Разное.
3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит опу-

бликованию в общественно-политической газете «Новый путь».

Председатель Рассветовского 
сельского Совета депутатов  А.В. Быченков

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ
15.03.2023  п. Рассвет  № 5

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 47 Устава Рассветовского сельсовета, 
Положением о публичных слушаниях в Рассветовском сельсовете, 
утвержденном решением Рассветовского сельского Совета депутатов 

от 21.12.2012 № 25-94:
1. Назначить публичные слушания по вопросу:
Проект «О внесении изменений и дополнений в Устав Рассветовского 

сельсовета Бирилюсского района Красноярского края».
2. Провести публичные слушания 26.04.2023 года в 12-00 часов в зда-

нии администрации Рассветовского сельсовета по адресу: п. Рассвет, 
ул. Почтовая, 2А.

3. Назначить председателем публичных слушаний Позднякова Вла-
димира Николаевича – главу Рассветовского сельсовета, секретарем 
публичных слушаний Крупину Анастасию Борисовну–специалист Рас-
световского сельсовета.

4. Проект «О внесении изменений и дополнений в Устав Рассветов-
ского сельсовета Бирилюсского района Красноярского края» публи-
куется в общественно– политической газете «Новый путь» и подлежит 
размещению на сайте http://www.birilussy.ru (Интернет страница Рас-
световский сельсовет).

5. Настоящее распоряжение вступает в силу в день, следующим 
за днем его официального опубликования в общественно политической 
газете «Новый путь».

Глава Рассветовского сельсовета  В.Н. Поздняков

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
РАССВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ÐÅØÅÍÈÅ
21.12.2012  п. Рассвет  № 25-91

О порядке учета предложений по проекту решения Рассветовского 
сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Рассветовского сельсовета и участие граждан в его 
обсуждении.

В соответствии со статьями 44 Федерального закона от 06.10.03 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь 24 Уставом Рассветовского 
сельсовета, Рассветовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 
в Устав Рассветовского сельсовета, порядок участия граждан в его 
обсуждении согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решения Рассветовского поселкового 
Совета депутатов от 23.09.2010 г. № 5-15 «О порядке учета предложе-
ний по проекту решения Рассветовского поселкового Совета депутатов 
«О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Рассвет Бири-
люсского района Красноярского края».

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования в районной газете «Новый путь».

Председатель Рассветовского 
сельского Совета депутатов  Л.И. Гарина

Глава Рассветовского сельсовета  С.А. Вохмянин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Рассветовского

сельского Совета депутатов
от 21.12. 2012 № 25-91

Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений 

и дополнений в Устав Рассветовского сельсовета, порядок участия 
граждан в его обсуждении

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованием статьи 
44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту Устава 
Рассветовского сельсовета, проекту муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав Рассветовского сельсовета, 
порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту – проект 
Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения
1.1. Предложения об изменении и дополнениях к опубликованному 

проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:
1) гражданами, проживающими на территории муниципального об-

разования Рассветовский сельсовет, в порядке индивидуальных или 
коллективных обращений;

2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать 

в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений 
в Устав в иных формах, не противоречащих действующему законода-
тельству.

1.3. Предложения, об изменениях и дополнениях к проекту Устава, про-
екту изменений и дополнений в Устав излагаются в протоколах, решениях, 
обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в постоянную комис-
сию Рассветовского сельского Совета депутатов по местному самоуправ-
лению законности и социальным вопросами, ведущая учет предложений 
по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав.



№ 15, 23 марта  2023НОВЫЙ ПУТЬ6
1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, про-

екту изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 10 
дней с момента опубликования проекта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и до-
полнений в Устав.

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений 
и дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнаро-
дования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обра-
щений жителей муниципального образования, заявлений общественных 
объединений, а также в виде дискуссий, «круглых столов», обзоров писем 
читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту 
Устава, проекту изменений и дополнений в Устав в соответствии с при-
нятым положением о проведении публичных слушаний в Рассветовском 
сельсовете.

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны 
обеспечить разъяснения населению проекта Устава либо изменений 
и дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях 
и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав.

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и допол-
нениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, про-
екту изменений в Устав должны соответствовать действующему на тер-
ритории Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проек-
ту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных 
настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без 
рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами 
комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для 
работы над подготовкой проекта соответствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои 
заключения в письменной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту изменений 
в Устав

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложе-
ний об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема 
указанных предложений составляет заключение.

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях 
и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно со-
держать следующее положения.

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и до-
полнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях 
к проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии 
с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям 
настоящего Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемых комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемых комиссией для внесения в текст про-
екта соответствующего документа.

4.3. Комиссия представляет в сельский Совет депутатов свое заключение 
с приложением всех поступивших предложений об изменениях и дополне-
ниях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных 
в пункте 4.4 настоящего Положения.

4.4. Рассветовский сельский Совет депутатов рассматривает заключе-
ния комиссии в порядке, установленном регламентом сельского Совета 
депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
РАССВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРОЕКТ

ÐÅØÅÍÈÅ
2023г.  п. Рассвет  №

О внесении изменений и дополнений в Устав Рассветовского 
сельсовета Бирилюсского района Красноярского края

В целях приведения Устава Рассветовского сельсовета Бирилюсского 
района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом 
от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный за-
кон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», руководствуясь ст. ст. 24,28 Устава Рассветовского 
сельсовета Бирилюсского района Красноярского края, Рассветовский 
сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Рассветовского сельсовета Бирилюсского района 
Красноярского края следующие изменения:

1.1. статью 30 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Полномочия депутата представительного органа муниципального об-

разования прекращаются досрочно решением представительного органа 
муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях представительного органа муниципального обра-
зования в течение шести месяцев подряд».

1.2. в статье 50.1
1) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
« Староста назначается Рассветовским сельским Советом депутатов 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста 
назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на тер-
ритории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 
избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших 
на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности 
жилое помещение, расположенное на территории данного сельского насе-
ленного пункта»;

2) пункт 4 исключить:
3) пункт 5 считать пунктом 4:
4) подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:
1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муници-
пальной должности депутата представительного органа муниципального 
образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, 
или должность муниципальной службы».

2. Поручить главе Рассветовского сельсовета направить настоящее Реше-
ние на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Рас-
световского сельсовета Позднякова В.Н.

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в общественно-политической газете Бирилюс-
ского района «Новый путь», осуществляемого при наличии государственной 
регистрации.

5. Глава Рассветовского сельсовета обязан опубликовать зарегистриро-
ванное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, 
в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

6. Глава Рассветовского сельсовета в течение 10 дней со дня официального 
опубликования(обнародования) Решения обязан направить в Управление Ми-
нистерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю сведения 
об источнике и о дате официального опубликования(обнародования) Решения 
для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муни-
ципальных образований Красноярского края.

Председатель Рассветовского  
сельского Совета депутатов  А.В.Быченков

Глава Рассветовского сельсовета  В.Н.Поздняков

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ
15.03.2023г.  п. Рассвет  № 4

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 47 Устава Рассветовского сельсовета, Положе-
нием о публичных слушаниях в Рассветовском сельсовете, утвержденном 
решением Рассветовского сельского Совета депутатов от 21.12.2012 № 25-94:

1. Назначить публичные слушания по вопросу:
Проект «Об исполнении бюджета Рассветовского сельсовета за 2022 г.».
2. Провести публичные слушания 26.04.2023 года в 11-00 часов в здании 

администрации Рассветовского сельсовета по адресу: п. Рассвет,
ул. Почтовая, 2А.
3.Назначить председателем публичных слушаний Позднякова Владимира 

Николаевича – главу Рассветовского сельсовета, секретарем публичных 
слушаний Гилек Лидию Витальевну–главный бухгалтер Рассветовского сель-
совета.

4. Проект «Об исполнении бюджета Рассветовского сельсовета за 2022г..» 
публикуется в общественно-политической газете « Новый путь» и подлежит 
размещению на сайте http://www.birilussy.ru (Интернет страница Рассветов-
ский сельсовет).

5. Настоящее распоряжение вступает в силу в день, следующим за днем его 
официального опубликования в общественно политической газете «Новый 
путь».

Главы Рассветовского сельсовета  В.Н. Поздняков

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
РАССВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОЕКТ

ÐÅØÅÍÈÅ
« ___ « _______ 2023г.  п. Рассвет  № ____

Об исполнении бюджета Рассветовского сельсовета за 2022 год

Заслушав и обсудив отчет администрации Рассветовского сельсовета об ис-
полнении бюджета сельсовета за 2022 год, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

Утвердить отчет об исполнении бюджета сельсовета за 2022 год, 
в том числе:



№ 15, 23 марта  2023 НОВЫЙ ПУТЬ 7
исполнение бюджета сельсовета по доходам в сумме 322 535,1 тыс. 

руб. и расходов в сумме 328 510,4 тыс. руб.;
исполнение бюджета сельсовета с дефицитом в сумме 5 975,3 тыс. руб;
исполнение по источникам внутреннего финансирования дефецита 

бюджета сельсовета за 2022 год в сумме 5975,3 тыс. руб. согласно 
приложения №1 к настоящему решению.

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета сельсовета за 2022 год со 
следующими показателями:

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2022 
год, согласно приложению №1 к настоящему решению;

Перечень главных администраторов доходов бюджета на 2022 год, 
согласно приложению №2 к настоящему решению;

Главные администраторы источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета сельсовета на 2022 год, согласно приложению №3 
к настоящему решению;

доходов бюджета сельсовета согласно приложению №4 к настоящему 
решению;

расходов бюджета сельсовета по разделам, подразделам, класси-
фикации расходов бюджета на 2022 год, согласно приложению №5 
к настоящему решению;

расходов бюджета сельсовета по ведомственной структуре расходов 
на 2022 год, согласно приложению №6 к настоящему решению;

межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений 
согласно приложению №7 к настоящему решению;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статья, груп-
пам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам согласно 
приложению №8 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования в общественно-политической газете 
«Новый путь».

Председатель Рассветовского  
сельского Совета депутатов  А.В. Быченков

Глава Рассветовского сельсовета  В.Н.Поздняков

Исполнение бюджета Рассветовского сельсовета за 2022 год

НАИМЕНОВАНИЕ
Утвержде-
но бюдже-

том

Уточнен-
ный план Исполнено

ДОХОДЫ
Налог на доходы физических 
лиц с доходов, источником 
которых является налоговый 
агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии 
со статьями 227, 2271 и 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации

507,7 500,0 502,5

Доходы от уплаты акцизов 
на дизельное топливо, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и местными бюджетами 
с учетом установленных 
диференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты

103,0 122,0 131,8

Доходы от уплаты акцизов на мо-
торные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжек-
торных) двигателей, подлежа-
щие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюдже-
тами с учетом установленных ди-
ференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

0,6 0,7 0,7

Доходы от уплаты акцизов на ав-
томобильный бензин, подлежа-
щие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюдже-
тами с учетом установленных ди-
ференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

137,2 136,0 145,5

Доходы от уплаты 
акцизов на прямогонный 
бензин,подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и местными бюджетами 
с учетом установленных 
диференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты

-12,9 -14,0 -15,0

НАИМЕНОВАНИЕ
Утвержде-
но бюдже-

том

Уточнен-
ный план Исполнено

Налог на имущество физических 
лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам нало-
гообложения, расположенных 
в границах поселений (сумма 
платежа (перерасчеты, недоим-
ка и задолженность по соответ-
ствующему платежу, в том числе 
по отмененному)

140,0 70,0 68,6

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участ-
ком, расположенным в границах 
сельских поселений

1 418,0 1 920,0 1 914,1

Земельный налог с физических 
лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в гра-
ницах сельских поселений

45,0 75,0 74,3

доходы от сдачи в аренду иму-
щества, находящегося в опе-
ративном управлении органов 
управления, поселений и со-
зданных ими учреждений (за 
исключением имущества муни-
ципальных бюджетных автоном-
ных учреждений)

0,0 2,0 2,0

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта Россий-
ской Федерации 

896,0 4 029,1 4 029,1

Дотации бюджетам сельских по-
селений на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности из бюд-
жетов муниципальных районов

4 029,1 896,0 896,0

Субсидии бюджетам сельских 
поселений на обеспечение 
мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищ-
ного фонда, в том числе пере-
селению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом 
необходимости развития ма-
лоэтажного жилищного строи-
тельства, за счет средств, по-
ступивших от государственной 
корпорации – Фонда содействия 
реформированию жилищно-ком-
мунального хозяйства

0,0 142 801,7 132 455,3

Субсидии бюджетам сельских 
поселений на обеспечение ме-
роприятий по переселению гра-
ждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищ-
ного фонда с учетом необходи-
мости развития малоэтажного 
жилищного строительства, 
за счет средств бюджетов

0,0 43 432,6 43 432,6

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений (на содер-
жание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения)

0,0 0,0 0,0

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений (на капи-
тальный ремонт и ремонт авто-
мобильных дорог общего поль-
зования местного значения)

0,0 2 132,4 2 126,3

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений (на органи-
зацию и проведение акарицид-
ных обработок мест массового 
отдыха населения)

0,0 0,0 0,0

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений (финанси-
рование (возмещение) расхо-
дов по капитальному ремонту, 
реконструкции находящихся 
в муниципальной собственности 
объектов коммунальной инфра-
структуры, источников тепловой 
энергии и тепловых сетей, объ-
ектов электросетевого хозяйст-
ва и источников электрической 
энергии, а также на приобрете-
ние технологического оборудо-
вания, спецтехники для обеспе-
чения функционирования

0,0 14 487,5 13 247,4



№ 15, 23 марта  2023НОВЫЙ ПУТЬ8
НАИМЕНОВАНИЕ

Утвержде-
но бюдже-

том

Уточнен-
ный план Исполнено

систем теплоснабжения, во-
доснабжения, водоотведения 
и очистки сточных вод)
Прочие субсидии бюджетам 
поселений (на оплату 
разницы между предельной 
стоимостью квадратного 
метра и фактической 
стоимостью квадратного метра 
в соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами 
на строительство жилых 
домов, приобретению жилых 
помещений у застройщиков)

0,0 107 182,6 100 309,2

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений (на 
осуществление расходов, 
направленных на реализацию 
мероприятий по поддержке 
местных инициатив)

0,0 0,0 0,0

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений (на 
обеспечение мероприятий 
по переселению граждан 
из аварийного жилищного 
фонда)

0,0 0,0 0,0

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на выполнение 
передаваемых из субъектов 
Российской Федерации 
полномочий по созданию 
и обеспечению деятельности 
административных комиссий

14,3 14,8 14,8

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

386,8 416,7 416,7

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 
(на финансирование 
обеспечение (возмещение) 
расходных обязательств 
муниципальных образований, 
связанных с увеличением 
с 01.06.2022 года региональных 
выплат)

0,0 40,5 40,5

Прочие межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений (на 
частичную компенсацию 
расходов на повышение 
оплаты труда отдельным 
категориям работников 
бюджетной сферы 
Красноярского края)

0,0 1 159,0 1 159,0

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 
(на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности)

221,4 221,4 221,4

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 
(на содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения)

0,0 415,9 415,9

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 
(на организацию и проведение 
акарицидных обработок мест 
массового отдыха населения)

0,0 20,7 20,7

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 
(за содействие развития 
налогового потенциала)

0,0 89,8 89,8

НАИМЕНОВАНИЕ
Утвержде-
но бюдже-

том

Уточнен-
ный план Исполнено

Прочие межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений 
на обеспечение 
сбалансированности 

8 154,7 8 004,5 8 004,5

Прочие межбюджетные 
трансферты бюджетам 
сельских поселений (на 
реализацию мероприятий 
по сносу аварийного 
жилищного фонда)

5 268,0 5 336,7 5 336,7

Прочие межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений (по 
переселению граждан 
из аварийного жилищного 
фонда за счет средств 
местного бюджета)

0,0 7 495,1 7 494,7

Прочие межбюдетные 
трансферты бюджетам 
сельских поселений 
(на обеспечение 
мероприятий 
по переселению граждан 
из аварийного жилищного 
фонда)

2 248,8 0,0 0,0

ВСЕГО ДОХОДЫ 23 557,7 340 988,7 322 535,1
РАСХОДЫ

Общегосударственные вопросы 6 434,8 6 870,2 6 803,6
Национальная оборона 386,8 416,8 416,8
Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

222,4 233,0 233,0

Национальная экономика 604,7 3 616,8 3 558,2
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

8 356,9 327 709,0 307 314,1

Культура, кинематография 7 452,1 8 205,1 8 205,1
Здравоохранение 0,0 20,7 20,7
Социальная политика 0,0 1 958,9 1 958,9
Физическая культура и спорт 100,0 0,0 0,0
ВСЕГО РАСХОДЫ 23 557,7 349 030,5 328 510,4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
15.03.2023  п. Рассвет  № 13

Об утверждении 
порядка ведения реестра парковок 

общего пользования

В соответствии с частью 8 статьи 12 Федерального закона 
от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации», пунктом 5 статьи 14 
Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», пунктами 3.1, 3.2 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации», на основании Устава 
Рассветовского сельсовета Бирилюсского района Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок ведения реестра парковок общего пользования 
согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий 
за днем его официального опубликования в общественно политической 
газете «Новый путь» и на сайте http://www.birilussy.ru (Интернет страница 
Рассветовский сельсовет)

Глава Рассветовского сельсовета  В.Н. Поздняков

Главный редактор
Е. И. Обухова 

тел./факс: 2-14-90

Учредитель – агентство печати и массовых коммуникаций Красноярского края 
Юридический и фактический адрес издателя – краевое государственное автономное 

учреждение «Редакция газеты «Новый путь». 662120, Красноярский край, 
Бирилюсский район, с.Новобирилюссы, ул. Школьная, 2.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Красноярскому краю. Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 24 – 00318 от 25 января 2010 года. Редакция знакомится с письмами читателей, 
не вступая в переписку. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Редакция готова опубликовать материалы автора, взгляды которого она не разделяет. 
Ответственность за достоверность фактов, изложенных в опубликованных материалах, несут авторы. Ответственность за содержание рекламных материалов 
несет рекламодатель. Выходит еженедельно. Индекс П7640. Тираж 100 экз. Распространяется по подписке и в розницу. Цена в розницу свободная. 

E-mail: nova_bir@mail.ru,
 nova@gnkk.ru

Тел.: 2-14-90 
2-15-44

Адрес редакции: 
662120, Красноярский край, Бирилюсский 
район, с. Новобирилюссы, ул. Школьная, 2 

Отпечатано: 
ООО «Ачинская типография», 662153, 

Красноярский край, г. Ачинск, ул. Шевченко, 2.

Подписано в печать: вторник, по графику – 18.00, фактически – 18.00.

№ 15 (4469), 23 марта 2023 

НОВЫЙ ПУТЬ


